
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PAGAMENTO DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE PER LE AUTOVETTURE IN 

NOLEGGIO CON LE SOCIETÀ ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. E LEASE PLAN 

ITALIA S.P.A. IN CARICO ALLE SEDI TERRITORIALI PER GLI ANNI 2021 E 2022 PER UN 

IMPORTO DI € 1.400,00 IVA ESENTE 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

  

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 il D.L.76/2020 convertito nella legge 120/2020 che incentiva gli investimenti pubblici nel periodo 

emergenziale e in deroga all’art. 36 comma 2 della Dlgs 50/2016 consente l’affidamento diretto per la 

fornitura di beni e servizi entro il 31/12/2021 per un importo inferiore a € 75.000,00; 

 il Decreto Legge 77/2021 che modifica la L. 120/2020 innalzando la soglia per l’affidamento diretto a € 

139.000,00 fino al 30/06/2023; 

 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 

397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002000    del 18/08/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Premesso 

 che con delibera n. 1253 del 03/08/2018 è stato affidato il noleggio di n. 3 Fiat Panda in adesione alla 

convenzione Consip “Noleggio autoveicoli 12” lotto n. 5 per un periodo di 48 mesi, con decorrenza dall’ 

08/07/2018 e dal 12/07/2018 comprensivo della fornitura del carburante, occorrenti ai servizi territoriali 

(ex A.T.S.) dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo alla Società Lease Plan Italia S.p.A, per l’importo 

complessivo di € 55.000,14 - CIG Z7221E78F2 - Z50245CA19 

 che con delibera n. 675 del 18/03/2021 è stata  approvata la prosecuzione del servizio di noleggio di n. 10 

Fiat Panda 1.2 69 cv Pop, 3 Fiat Panda 1.3 mjt 95cv s&s E6 Easy, 2 furgoni 9 posti combi ed un furgone 

Fiat Ducato 28 ch1 2.0 mjt 16v affidato alle Società Arval Service Lease Italia S.p.a. ed alla Società ALD 

Automotive Italia S.r.l. occorrenti a vari servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo per l’importo 

complessivo di € 32.708,36 IVA al 22% inclusa per il periodo dal 18/01/2021 al 05/09/2021 – CIG 

6567567FB9 e 66416341C3; 

 che con delibera n. 484 del 03/03/2021 è stata conferita delega alle Società Leasys s.p.a. ed Arval Service 

Lease Italia S.p.a. ad espletare qualsiasi adempimento dettato dall’art. 94 comma 4 bis cds in materia di 

annotazione sull’archivio nazionale veicoli per il pagamento tassa automobilistica regionale per conto 

della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo per i veicoli a noleggio; 

 

Visto  

 l’art.94 comma 4 bis del Codice della Strada in materia di Annotazione sull’Archivio Nazionale Veicoli 

“Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 93, comma 2, gli atti, ancorchè diversi da quelli di cui al comma 

1 del presente articolo, da cui derivi una variazione dell'intestatario della carta di circolazione ovvero che 

comportino la disponibilità del veicolo, per un periodo superiore a trenta giorni, in favore di un soggetto 

diverso dall'intestatario stesso, nei casi previsti dal regolamento sono dichiarati dall'avente causa, entro 

trenta giorni, al Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici al fine 

dell'annotazione sulla carta di circolazione, nonché della registrazione nell'archivio di cui agli articoli 

225, comma 1, lettera b), e 226, comma 5. In caso di omissione si applica la sanzione prevista dal comma 

3;  

 la circolare. n. 5681, del 16 marzo 2015 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disposizioni in 

materia di disponibilità temporanea, per comodato o locazione senza conducente, di veicoli adibiti al 

trasporto delle merci”; 

 

Segnalato che a seguito del cambio della normativa in tema di pagamento delle tasse automobilistiche (c.d. 

bollo auto) tali importi non sono più inseriti nel canone di noleggio mensile, ma sono soggetti ad un 

pagamento specifico, ferma restando la somma dell’importo del canone di noleggio e l’importo della tassa 

automobilistica rispetto al canone mensile previsto nelle citate delibere n. 1253 del 03/08/2018 e n. 675 del 

18/03/2021; 

 

Richiamata la nota mail dell’08/08/2021 della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri agli atti d’ufficio, 

con la quale si chiedeva, ai fini della corretta imputazione delle somme, il nulla osta al Direttore della S. C. 

Gestione Operativa Area Territoriale allo spostamento degli importi relativi alla tassa automobilistica dalle 

autorizzazioni di spesa assunte con le citate delibere n. 1253 del 03/08/2018 e n. 675 del 18/03/2021 al conto 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3G020700 “Noleggio per altri beni”  ad una nuova autorizzazione di spesa sul conto 3J060900 denominato 

“Altre spese generali” più in linea con la tipologia di pagamento come di seguito specificato; 

 € 200,00 per il pagamento della tassa automobilistica relativa alle autovetture Arval Service Lease Italia 

S.p.a. in carico al CDR TER per la campagna vaccinale a domicilio; 

 € 600,00 per il pagamento della tassa automobilistica relativa alle autovetture Lease Plan Italia S.p.A. in 

carico al CDR TER per le esigenze delle strutture territoriali ex A.T.S.; 

 

Accertato il parere favorevole del Direttore della S.C. Gestione Operativa Area Territoriale a mezzo mail del 

09/08/2021 agli atti d’ufficio; 

 

Accertato altresì che per il pagamento della tassa oggetto del presente provvedimento non è necessario 

acquisire un CIG; 

 

Analizzato che per le autovetture Lease Plan Italia S.p.A. in carico al CDR TER per le esigenze delle 

strutture territoriali ex A.T.S. il contratto di noleggio scadrà nel 2022, è necessario prevedere una quota 

economica per il pagamento della tassa automobilistica di € 600,00 anche per il 2022, mentre per le 

autovetture in noleggio con la Società Arval Service Lease Italia S.p.a. in uso per le vaccinazioni domiciliari 

il cui contratto di noleggio scadrà il 05/09/2021 non si rileva la necessità di impegni di spesa per il 2022, che 

verranno assunti con nuovo atto deliberativo in caso di proroga dei noleggi in questione a seguito di 

comunicazioni del Direttore della S.C. Gestione Operativa Area Territoriale; 

 

Richiamata la nota inoltrata in data 16/08/2021 alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento agli atti d'ufficio; 

 

Stabilito di imputare il costo oggetto del presente provvedimento stimato in € 1.400,00 IVA esente al conto 

3J060900 denominato “Altre spese generali” nei bilanci degli esercizi 2021 e 2022 come segue: 

 € 200,00 su nuova autorizzazione di spesa del bilancio di esercizio 2021 (Società Arval Service Lease 

Italia S.p.a.) come da allegato agli atti d’ufficio – CDR TER 

 € 600,00 su nuova autorizzazione di spesa del bilancio di esercizio 2021 (Società Lease Plan Italia S.p.A.) 

come da allegato agli atti d’ufficio – CDR TER 

 € 600,00 sul bilancio di esercizio 2022 – CDR TER (Società Lease Plan Italia S.p.A.); 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore di S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore f.f. della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano Rota, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello 

stesso, ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;    

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di dare atto che per le autovetture Lease Plan Italia S.p.A. in carico al CDR TER per le esigenze delle 

strutture territoriali ex A.T.S. il contratto di noleggio scadrà nel 2022, è necessario prevedere una quota 

economica per il pagamento della tassa automobilistica di € 600,00 anche per il 2022, mentre per le 

autovetture in noleggio con la Società Arval Service Lease Italia S.p.a. in uso per le vaccinazioni 

domiciliari il cui contratto di noleggio scadrà il 05/09/2021 non si rileva la necessità di impegni di spesa 

per il 2022, che verranno assunti con nuovo atto deliberativo in caso di proroga dei noleggi in questione a 

seguito di comunicazioni del Direttore della S.C. Gestione Operativa Area Territoriale; 

 

2) di dare atto che per il pagamento della tassa oggetto del presente provvedimento non è necessario 

acquisire un CIG; 

 

3) di imputare il costo oggetto del presente provvedimento stimato in € 1.400,00 IVA esente al conto 

3J060900 denominato “Altre spese generali” nei bilanci degli esercizi 2021 e 2022 come segue: 

 € 200,00 su nuova autorizzazione di spesa del bilancio di esercizio 2021 (Società Arval Service Lease 

Italia S.p.a.) come da allegato agli atti d’ufficio – CDR TER 

 € 600,00 su nuova autorizzazione di spesa del bilancio di esercizio 2021 (Società Lease Plan Italia 

S.p.A.) come da allegato agli atti d’ufficio – CDR TER 

 € 600,00 sul bilancio di esercizio 2022 – CDR TER (Società Lease Plan Italia S.p.A.); 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata a Stefano Rota  

Direttore f.f. della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, fermo restando la responsabilità del Direttore 

della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento 

al Direttore della S.C. Gestione Operativa Area Territoriale e della S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri per il seguito di competenza; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 200,00  S 3J060900 - Altre Spese Generali 000000000 2021002238 2021
€ 600,00  S 3J060900 - Altre Spese Generali 000000000 2021002239 2021
€ 600,00  S 3J060900 - Altre Spese Generali 000000000 2022002239 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario

Nicola Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco

ai sensi della normativa vigente.

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-08-18T15:12:07+0200


		2021-08-18T15:15:36+0200


		2021-08-18T15:19:32+0200


		2021-08-18T15:25:08+0200




